

gende ministerier: Udenrigsministeriet, landbrugsministeriet, indenrigsministeriet, arbejds- og socialministerierne og undervisningsministeriet. Oversigten er udarbejdet på grundlag af oplysningerne i *Folketingsårbogen*, men er for 1969/70 suppleret med en gennemgang af grundmaterialet i *Folketingstidende*.

*Betænkning om en statistisk belysning af forbrugerkreditområdet. Afsluttende delbetænkning afgivet af det af økonomiministeren den 6. oktober 1970 nedsatte udvalg.* Betænkning nr. 707. København: Statens Trykningskontor, 1974. 346 pp.

Betænkningen indeholder resultaterne fra spørgeskemaundersøgelser, delvis på udvalgte basis, af (1) lønmodtagerhusstandes og samtlige husstandes finansieringsmønster ved køb af langvarige forbrugsgoder i 1971 og 1972, (2) detailhandelens kundetilgodehavender i første halvår 1972 inden for de brancher, der handler med langvarige forbrugsgoder, (3) aktiver og passiver samt finansieringsformer og -vilkår ultimo 1971 for alle finansierings- og investeringsselskaber med en aktiekapital på mindst 100.000 kr. samt (4) udstedelsen af løsøre pantebrev som led i forbrugerkredit. På baggrund af disse oplysninger samt oplysninger fra omnibusundersøgelsen i november 1972 og den officielle statistik forsøges givet et samlet billede af forbrugerkredit i Danmark. Desuden findes en oversigt over forbrugerkreditstatistikken i nogle andre lande. Udvalget finder, at fremtidig løbende statistik kan tilvejebringes via omnibusundersøgelserne og gennem dels kvartalsvise, dels mere specificerede årlige indberetninger fra automobilbranchen, radio- og TV-branchen samt boligudstøvsbranchen

ligesom man ønsker kortlægningen af finansierings- og investeringsselskabernes aktiver og passiver fulgt op med regelmæssige fremtidige undersøgelser.

*Betænkning om støtte til voksne under erhvervmæssig uddannelse.* Betænkning, 705. København: Statens Trykningskontor, 1974. 111 pp.

Der foreslås forsøgsmæssigt indført en ny ordning med arbejdsmarkedspolitisk sigte, hvorefter der til særligt godkendte erhvervmæssige uddannelser af højst 12 måneders varighed kan ydes støtte svarende til mellem 60 og 80 pct. af de for arbejdsløsheds-kasserne godkendte maksimale dagpenge til personer over 24 år, der de sidste 6 år før uddannelsens påbegyndelse har haft mindst 4 års erhvervmæssig beskæftigelse, forudsat uddannelsen tager sigte mod områder med behov for arbejdskraft og det må antages, at ansøgeren gennem uddannelsen kan opnå varig beskæftigelse og forøge sine erhvervsmuligheder væsentligt.

BOSERUP, MOGENS: *Vor voksende verden. Om dommedagsfrygt, energi, vækst og befolkning.* København: Forum, 1974. 208 pp. Kr. 22,75.

Bogen giver en oversigt over hovedemnerne i den problemkreds omkring befolkningsudvikling, ressourceudtømming og miljøpolitik, som har været stærkt debatteret i de seneste år. Forfatteren vender sig stærkt kritisk mod de pessimistiske konklusioner, som især fra naturvidenskabelig side har været draget, eksemplificeret i Rom-klubbens *Grænser for vækst*, og mener, at de farer, der kan true menneskeheden, snarere end på det tekniske og økonomiske plan ligger på det politisk-etiske i form af de mulighe-

der, der vil kunne vise sig for at styre de arveanlæg, som bestemmer menneskets personlighed.

BREMS, HANS: *Labor, capital, and growth*. Lexington, Mass.: Lexington Books D. C. Heath, 1973. 188 pp. \$ 12,50.

Bogen er opdelt i fire hovedafsnit: (1) Capital and immiserization, (2) Capital widening, (3) Capital deepening og (4) Capital quickening. Det er en excersits i vækstmodeller, indholdsmæssigt med vægt på at vise ressourcernes allokering mellem sektorer, pædagogisk med vægt på explicit at udlede løsningen for alle modeller. De fleste kapitler indeholder henvisninger til forsøg på empirisk måling af parametrene.

BROGAARD, HENNING OG CAI F. CHRISTENSEN, red.: *Samfund og socialpolitik. Debatoplæg ved Den sociale Højskoles årskursus for socialrådgivere 1972/73*. Albertlund: Det danske Forlag, 1974. 170 pp. Kr. 26,50.

Indeholder følgende bidrag: Grethe Sørensen: De sociale højskoles årskursus og faget socialpolitik; Cai F. Christensen: Det velfærdsteoretiske optimalfund; Erling Faurbye: Velfærd og velfærdfordeling i velstandssamfundet; E. Damsgård Hansen: Illusioner og realiteter i fordelingspolitikken; Bent Bøgh Andersen: Rekrutteringsproblemer i uddannelserne, hvorfor og hvordan? Bo Fremming: Perspektiver og problemer i forbindelse med uddannelserne inden for 10.-12. uddannelsesår; Henning Brogaard: Mobilitet og arbejdsmarkedspolitik; Troels Madsen: Regionalpolitik som et led i socialpolitikken; Karsten Hillestrøm: Om cost-benefit analyser i almindelighed og i socialpolitikken i særdeleshed; Katrine Steen: Hvorledes kan

kommunikationsteorien bidrage til den sociale administration? Cai F. Christensen: På vej mod det post-industrielle samfund.

*Energipolitisk redegørelse. Danmarks energiforsyning. Mål og midler i energipolitikken*. København: Handelsministeriet, 1974. 162 pp.

*Energipolitisk redegørelse. Koordineret kraftværksudbygning i 1980'erne. Miljømæssige konsekvenser af nuklear henholdsvis konventionel kraftværksudbygning. Redegørelse til handelsministeriet afgivet af elværkernes energiudvalg*. København: Handelsministeriet, 1974. 61 pp.

*Energipolitisk redegørelse. Atomkraften og Danmark. Nogle oplysninger om problemerne i forbindelse med udnyttelsen af atomenergien. Rapport fra Danmarks tekniske Højskole, Afdelingen for Elektrofysik, sektion 1, ved lektor U. Korsbech og professor P. L. Ølgaard*. København: Handelsministeriet, 1974.

Såvel hovedrapporten som de to bilag er udsendt med henblik på folketingsdebatten om energiproblemer i foråret. Hovedrapporten indeholder afsnit om energiforbruget, energiforsyningen, den fremtidige energiforsyningspolitik, energiøkonomi, forskning og miljø- og sikkerhedsproblemer.

GALBRAITH, JOHN KENNETH: *Økonomi og samfundets tarv*. København: Lindhardt og Ringhof, 1974. 356 pp. Kr. 78,00.

Forfatteren siger i forordet, at denne bog nedstammer fra *Det rige samfund* og *Det nye industrisamfund*, men hvor disse i det væsentlige beskæftigede sig med de store selskabers verden og standsede ved havet, søger denne bog at beskrive det økonomiske system i sin helhed og inddrage de vigtigste elementer af det internationale system. Bo-